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 Tarihle edebiyat 

arasındaki ilişki 

iki türlüdür. Bi-

rincisi geçmişte yazılmış edebi-

yat metinlerinin bugün yorum-

lanmayı bekleyen birer tarihî 

belge olmaları durumu. İkincisi 

ise geçmişi konu alan edebiyat 

metinlerinin bugünün insanı 

tarafından kaleme alınmasıdır. 

Her iki durumda da bu edebiyat 

metinlerini hangi bakış açısı ile 

değerlendirirsek değerlendire-

lim bütün görüşlerin öznellik-

ten sıyrılması mümkün değil-

dir. 

Örneklendirecek olursak 

Osmanlı dönemi kültür haya-

tını, sanat anlayışını, tarih bi-

lincini, toplumsal katmanlarını 

hatta o dönemin bilim anlayışı-

nı kavrayabilmemiz için Divan 

Edebiyatı başlı başına bir kay-

naktır. Biz bugünün bilim tas-

nifi ile kendi ontolojimizi bir 

kenara bırakmadan bu metin-

leri çözümlemeye kalktığımız-

da ve bu arada o toplumun sos-

yolojisinden habersiz olarak 

sözlüklerle bu metinlere yak-

laştığımızda büyük bir kolaycı-

lıkla Divan şiirinin toplumdan 

kopuk elit bir şiir olduğu saf-

satasına inanmak zorunda ka-

lırız. Oysa tarihî metinlere yak-

laşabilmek için derin bir bakış 

açısı, engin bir bilgi birikimi ve 

sağlam bir eleştirel zemine ihti-

yaç vardır.

Öte yandan geçmişi kitap-

lara konu etme nedenimizi, 

toplumsal dönüşüm yaşarken 

kültürel mirasımızı yeniden de-

ğerlendirme ihtiyacı ile açıkla-

yabiliriz. Tarihi bilmek ihtiyacı 

–ki bunu kültürel belleğin akta-

rılması olarak da ifadelendire-

biliriz- kabaca toplumsal olarak 

yapabildiklerimizi ve yapabi-

leceklerimizi bize ve yeni nesle 

aktarmaya çalışmanın bir sonu-

cudur. Benlik ve kimlik sorunu 

ile gelenek öğretimi arasında-

ki sıkı ilişkinin tarih aracılığıyla 

sağlandığı ileri sürülebilir. Bu 

süreçte edebiyat mükemmel bir 

araç konumundadır. Fakat kar-

şımızda duran bir problem var: 

21. yüzyılın eşiğinde modern 

Türkiye’de benimsenen/daya-

tılan/kabul edilen/var olan bir 

tarih ve eğitim anlayışı içinde 

geçmişi ve geçmişteki olayla-

rı hangi gözlük ile değerlendi-

receğiz? Bu gözlüğün sunduğu 

manzara kime göre sağlıklı bir 

bakış açısıdır? Bu defa da geç-

mişin bugüne göre ötekileştiril-

mesi sorunuyla karşılaşıyoruz. 

Geçmiş bizim için, çocukları-

mıza vermeye çalıştığımız de-

ğer yargılarımızla kendimizi 

yorumlamaya ve tanımlamaya 

müsait bir zemindir. 

Karşımıza çıkan paradoks 

çok trajiktir: Kültürel benliği-

mizi tanımlamak için geçmişten 

gelen gelenekleri ve değerler 

sistemini bilme ve yorumlama 

ihtiyacı içindeyiz, fakat bu bil-

giyi ve aktarımı ise şimdinin ta-

nımları, değerleri ve bakış açısı 

ile yapıyoruz.

Edebiyatın kabaca işlevini 

göz önüne aldığımızda yazarın 

muhayyilesi, betimlemesi, kur-

guladığı dünya açısından sınır-

sız bir özgürlüğe sahip olduğun-

dan hiç şüphemiz yok. Peki, o 

zaman geçmişi bir şekilde ken-

dine konu edindiğinde yazarın 

özgürlük alanında bir daralma 

olacak mıdır? Yazar geçmişte 

yaşayanları ve yaşananları dile-

diği gibi kullanabilecek ise oku-

yucunun konumu ne olacaktır? 

Tarihi konu edinen bir edebi-

yat metnini okurken oyucunun 

beklentisi ne olmalıdır? Bizim 

ülkemizde en azından tarihî ro-

man kaleme alındığında kurgu-

lanan öykünün tarihî olaylarla 

ne kadar örtüşüp örtüşmedi-

ği tartışma konusu yapılır. Yeni 

nesilde bir tarih bilinci uyandır-

mak için dört elle sarıldığımız 

tarihî romanlar eğer güdümlü 

bir okuma için düşünülüyorsa 

çoğu zaman hayal kırıklığı ya-

şanır ve yazarı tarihe sadakat-

sizlikle suçlanır.

Bu durumda belki konuyu 

şöyle irdelemek gerekir: Tarihi 

konu edinen edebiyat metni iki-

ye ayrılır: 

1. Gençlerde tarih şuuru 

uyandıracak, kendilerini bilme-

lerine katkıda bulunacak, ken-

dilerinin kişisel olarak farklı-

lıklarını değil aynı zamanda 

kendi doğalarını tanımalarına 

yardımcı olacak, böylece genç-

lere bir yön ve hedef tayin ede-

cek metinler.

 2. Yazarın/şairin tarihten ve 

tarihî kahramanlardan esinle-

nerek kaleme aldığı, tür sınırla-

masına girmeksizin (bilim kur-

gu, fantastik vb. türler de dâhil 

olmak üzere) kurgulanmış me-

tinler. Bu ikinci tür metinleri 

incelerken ve eleştirirken bence 

kullanılması gereken tek bir öl-

çüt vardır: Edebîlik. 




